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Целью политики социально-экономического развития Российской Федерации является создание наиболее благоприятных условия для ведения бизнеса, усиление инновационной деятельности и повышение инвестиционной привлекательности отраслей. Для достижения данных условий необходимо не только непосредственное регулирование со стороны государства, но и создание стимулов для объединения хозяйствующих субъектов в профессиональные сообщества, сформированные по принципу самоорганизации и обеспечивающие выполнение особых правил и норм, в соответствии с профессиональными и публичными интересами[footnoteRef:1]. [1: Доклад «Об итогах анализа практики применения законодательства Российской Федерации о саморегулируемых организациях в отдельных сферах и отраслях экономической деятельности»: подготовлен Минэкономразвития РФ 17.01.2011 г.]

В настоящее время правительство предпринимает меры по сокращению административных барьеров и неэффективного государственного регулирования. Решением данных проблем может стать разработка механизмов взаимодействия государства, бизнеса и общества, основанного на объединении усилий и балансе интересов каждой стороны.
Здравоохранение РФ является динамично-развивающейся сферой, деятельность которой невозможна без применения инновационных подходов и внедрения альтернативных способов регулирования.
Принятием в 2007 году Федерального закона №315-ФЗ "О саморегулируемых организациях" в Российской Федерации была создана правовая основа саморегулирования.
Согласно данному Федеральному закону под саморегулированием понимается «самостоятельная и инициативная деятельность, которая осуществляется субъектами предпринимательской или профессиональной деятельности».
В сфере оказания медицинских услуг в России механизмы саморегулирования используются уже более четырех лет. Данный факт является индикатором готовности российских медицинских учреждений и специалистов в области здравоохранения к самоорганизации и принятию на себя ответственность перед потребителями медицинских услуг. Кроме того, с помощью саморегулирования медицинская сфера может уменьшить влияние государства в отрасли, разработать стандарты деятельности по оказанию медицинской помощи, отвечающие основным потребностям общества, а также защитить интересы своих членов. Однако на сегодняшний момент в России механизм саморегулирования работает не в полной мере. Наличие ряда недоработок и недостатков в существующей модели тормозит развитие саморегулирования как альтернативы государственному регулированию.
Возрастающая актуальность данных проблем является причиной необходимости разработки комплекса мер по совершенствованию механизмов саморегулирования, с помощью которых могут быть решены основные проблемные вопросы по применению данного средства регулирования. В перспективе, посредством использования данных предложений на практике может быть достигнуто повышение эффективности деятельности самих СРО и, следствием чего, общее улучшение качества предоставляемых медицинских услуг в регионах РФ.
Развитие саморегулирования в российском здравоохранении вызывает противоречивые отзывы со стороны экспертов в данной сфере.
Процесс обсуждения применения данного нововведения является одним из главных вопросов на российских медицинских форумах и круглых столах. Изучение вопроса саморегулирования и его применения к российскому здравоохранению находят отражения в работах таких российских экспертов и организаторов системы здравоохранения, как: Рошаль Л.М., Ануфриев С.А., Лазарев С.В. , Солонин А.В., Крючкова П.В., Мисюлин С.С. и др.
Таким образом, тенденция развития саморегулирования в медицине, а также проблемы, которые препятствуют эффективному применения данного механизма определили цели и задачи данного проекта.
Формат работы заключается в создании консалтингового проекта, целью которого является разработка комплекса мер по совершенствованию механизмов саморегулирования в здравоохранении.
Для достижение поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· Осуществить аналитический обзор международного опыта применения СРО
· Определить модели СРО в здравоохранении РФ
· Провести анализ стимулов к вступлению в СРО для медицинских организаций
· Выявить проблемы внедрения института СРО в систему здравоохранения РФ
· Разработать комплекс мер по развитию саморегулирования в здравоохранении РФ с учетом интересов всех заинтересованных сторон
В качестве источников информации использованы нормативно-правовые документы, российские и зарубежные исследования по вопросам саморегулирования, данные СМИ. Первичным источником эмпирической информации послужили глубинные интервью с представителями руководящих позиций медицинского бизнеса, являющихся членами СРО.
Использование данного перечня источников позволяет детально и глубоко изучить тему саморегулирования в здравоохранении и изложить материал, соблюдая логику исследования.
Структура данной работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы. Первая глава включает в себя обзор этапов развития саморегулирования в медицинской сфере Российской Федерации. Кроме того, особое внимание уделяется рассмотрению базовых принципов и функций саморегулируемых организаций в здравоохранении. Также, в этой главе рассматривается зарубежный опыт применения механизмов саморегулирования в здравоохранении.
Во второй главе приводится анализ стимулов для вступления в СРО для организаций, осуществляющих предпринимательскую и профессиональную деятельность в области здравоохранения РФ. Кроме того, в данной главе рассмотрены основные вопросы применения саморегулирования в отношение медицинских организаций и специалистов данной сферы. Далее была проанализирована деятельность СРО в Санкт-Петербурге и Челябинской области, как представителей двух видов объединения в саморегулируемые организации: по предпринимательскому и профессиональному признаку. В результате, были разработаны направления совершенствования механизмов саморегулирования в медицинской сфере РФ, с помощью которых могут быть решены основные проблемы применения саморегулирования в российском здравоохранении.
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1.1. [bookmark: _Toc451780127]Тенденции развития саморегулирования в Российской Федерации

В условиях развития рыночных отношений особо актуальным является вопрос о применении иных, отличных от государственных, видов и форм регулирования предпринимательской и профессиональной деятельности. Исторически сложилось, что в России большая часть функций регулирования остается за государством, которые проявляются через создание нормативно-правовой базы для различных видов предпринимательской и профессиональной деятельности, контроль за следованием этим законам и указам, а также посредством лицензирования в различных социально-экономических сферах РФ. Однако, в современном обществе наличие избыточного вмешательства государства тормозит развитие экономики.
Процесс получения лицензий по различным видам деятельности является одним из видов административных барьеров для развития бизнеса в России, что свидетельствует о недостатках государственного регулирования и требует введения новых механизмов организации предпринимательской и профессиональной деятельности в экономике РФ.
В 2001 году в «Основных направлениях социально-экономического развития Российской̆ Федерации» была определена задача развития саморегулирования. Она подразумевала под собой один из способов ухода от избыточного контроля и регулирования со стороны государства.
В современном обществе любой рынок не может развиваться в плоскости административно-правовых отношений, которые непосредственно заключаются в государственном регулировании. Тогда, совместно с тенденциями рынка, в том числе и рынка медицинских услуг, в России начинают развиваться механизмы саморегулирования, направленные на образование горизонтальных гражданско-правовых отношений между субъектами данной сферы.
В настоящее время закрепление саморегулирования в России осуществляется в соответствие с ФЗ от 01.12.2007 №315-ФЗ (ред. от 13.07.2015, с изм. от 29.12.2015) "О саморегулируемых организациях" (далее – Закон о саморегулируемых организациях). «Под саморегулированием понимается самостоятельная и инициативная деятельность, которая осуществляется субъектами предпринимательской или профессиональной деятельности и содержанием которой являются разработка и установление стандартов и правил указанной деятельности, а также контроль за соблюдением требований указанных стандартов и правил»[footnoteRef:2]. [2: Федеральный Закон от 01.12.2007 г. №315-ФЗ (ред. от 13.07.2015, с изм. от 29.12.2015) "О саморегулируемых организациях"]

Саморегулируемой организацией (далее СРО) признается некоммерческая организация, основанная на принципе членства и объединения субъектов предпринимательской деятельности исходя из единства производимых товаров, услуг, работ.
По данным мониторинга, проведенного Национальным Институтом Системных Исследований Проблем Предпринимательства (НИСИПП), всего в Российской Федерации к окончанию 2012 года создано порядка 1000 саморегулируемых организаций в более чем 20 сферах предпринимательской и профессиональной деятельности, ведение государственных реестров которых осуществляет 7 федеральных органов исполнительной власти[footnoteRef:3]. [3: Саморегулирование. Информационный портал [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://sroportal.ru/samoregulirovanie/ (дата обращения: 20.03.2016). ]

В российском законодательстве не существует особых препятствий для создания саморегулируемых организаций в различных сферах. На данный момент в России существует ряд секторов экономики, где организации имеют официальный статус СРО (Таблица 1)[footnoteRef:4]. [4: Голева О. Г. О развитии системы саморегулирования в экономике России [Электронный ресурс] / О. Г. Голева // Раздел 2. Прикладные исследования социально-экономических процессов – Режим доступа: http://journal-aael.intelbi.ru/main/wp-content/uploads/2013/01/О.Г.-Голева.pdf (дата обращения: 20.03.2016).
]

Таблица 1
Отраслевые нормы саморегулирования в России
Отрасль
Правовой акт
Нормы саморегулирования

Рекламная деятельность
№108-ФЗ «О рекламе» от 18.07.1995
- четко устанавливаются возможные организационно-правовые формы, в которых могут создаваться органы саморегулирования: общественные организации, ассоциации, союзы юридических лиц; - органы саморегулирования наделяются достаточно широкими полномочиями (проводят независимую экспертизу рекламы на соответствие требованиям законодательства РФ);
- органы саморегулирования могут принимать участие в разработке внутренних стандартов для рекламодателей

Оценочная деятельность
№135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» от 29.07.1998
- возможность создавать СРО в форме любой некоммерческой организации или общественного объединения;
- обязательное членство оценщиков в СРО;
- СРО обладают широкими полномочиями: защита интересов оценщиков, содействие повышению уровня профессиональной̆ подготовки оценщиков, разработка стандартов оценки и систем контроля качества осуществления оценочноӗ деятельности, контроль за деятельностью своих членов

Аудиторская деятельность
№307-ФЗ
«Об аудиторской̆ деятельности»
от 30.012.2008
Функции саморегулирования реализуются профессиональными аудиторскими объединениями, действующими на некоммерческой̆ основе, которые вправе:
1) устанавливать стандарты профессиональной̆ деятельности
и профессиональной̆ этики;
2) осуществлять систематическиӗ контроль за соблюдением правил и стандартов;
3) осуществлять профессиональную подготовку аудиторов;
4) защищать профессиональные интересы аудиторов в органах государственной власти

Рынок ценных бумаг
№39-ФЗ
«О рынке ценных бумаг»
от 22.04.1996
СРО функционирует на принципах некоммерческой организации, обладает широкими полномочиями, такими так:
1) разработка правил и стандартов профессиональной деятельности и осуществление контроля за их соблюдением;
2) создание учебных программ и подготовка персонала;
3) наложение санкций, предусмотренных российским законодательством;
4) внесудебное разрешение споров между членами саморегулируемой организации и их клиентами

Арбитражное управление
№127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)»
от 26.10.2002
Условием занятия профессиональной̆ деятельностью является членство в одной СРО арбитражных управляющих, которые вправе:
1) представлять законные интересы своих членов
в их отношениях с органами государственной власти; 2) разрабатывать правила профессиональной деятельности и требования к желающим вступить
в СРО;
3) осуществлять ведение реестра арбитражных управляющих;
4) осуществлять организацию и проведение стажировки для арбитражных управляющих

Негосударственное пенсионное обеспечение
№75-ФЗ
«О негосударственных пенсионных фондах» от 07.05.1998
Саморегулируемая организация фондов – это добровольное объединение фондов, функционирующее на принципах некоммерческой организации (добровольное саморегулирование). Полномочия СРО: установление стандартов и правил профессиональной деятельности и контроль за их соблюдением; защита интересов клиентов фондов; установление стандартов проведения операций

Строительная деятельность
№315-ФЗ
«О саморегулируемых организациях»
от 01.12.2007 г.
Саморегулирование строительной деятельности осуществляется на условиях объединения субъектов предпринимательской деятельности в СРО, которые вправе представлять законные интересы своих членов в их отношениях с органами государственной власти. Функция регулирования выражается в разработке
и установлении обязательных для выполнения своими членами правил профессиональной деятельности, внутренних правил и стандартов деятельности
и профессиональной этики.
Функция контроля выражается в контроле деятельности своих членов на предмет соблюдения законодательства и установленных правил в отрасли

Таким образом, в различных сферах общества присутствуют механизмы саморегулирования: как на добровольной основе, так и на обязательной. Рассмотрим подробнее сферу здравоохранения, в которой саморегулирование развивается определенным образом.
Развитие системы здравоохранения представляет собой сложный комплекс действий, нацеленный на формирование нормальной и эффективной работы всех ее субъектов.
Нормативной базой, способствующей внедрения саморегулирования в сферу здравоохранения, является Федеральный закон от 22. 06. 1993 г. № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан», который соответствует понятию сорегулирования. Согласно статье 62 данного закона «медицинские и фармацевтические работники имеют право на создание профессиональных ассоциаций и других общественных объединений, формируемых на добровольной основе, для защиты прав медицинских и фармацевтических работников, развития медицинской и фармацевтической практики, содействия научным исследованиям, решения иных вопросов, связанных с профессиональной деятельностью медицинских и фармацевтических работников, а также определяла правосубъектность таких организаций»[footnoteRef:5]. [5: Федеральный закон от 22. 06. 1993 г. № 5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан»;]

Медицинские и фармацевтические ассоциации получили право разрабатывать стандарты качества медицинской деятельности, проводить проверочные испытания своих работников и совместно с государством устанавливать критерии подготовки и повышения квалификации врачей.
На Пироговском съезде врачей, проведенном 1 июля 2001 года, было принято решение о переходе от государственной к государственно-общественной модели развития и управления здравоохранением в Российской Федерации.
Однако только спустя почти семь лет был принят Федеральный закон №315-ФЗ «О саморегулируемых организациях». Принятие Закона о саморегулируемых организациях дало стимул для усиления роли бизнеса в развитии российского здравоохранения и, в то же время, способствовало увеличению ответственности субъектов медицинского рынка перед обществом. Как правило, основываясь на опыте развитых стран, саморегулирование способно более гибко реагировать на изменяющиеся тенденции бизнеса, чем государство, а также данный механизм может обеспечить защиту интересов участников СРО и повысить качество предоставление услуг, путем разработки стандартов внутри организации.
Рассматривая начальные шаги по внедрению механизмов саморегулирования в российскую сферу здравоохранения, впервые данный вопрос обсуждался в мае 2009 года на II Петербургском медицинском форуме[footnoteRef:6]. Продолжением данного диалога стала встреча депутатов, представителей частного и государственного бизнеса медицинских услуг, а также экспертов в данной отрасли в стенах Государственной Думы в сентябре того же года. [6: Ануфриев С. А. Первые шаги на пути к саморегулированию в российском здравоохранении [Электронный ресурс] / Ануфриев С.А.// Вестник Росздравнадзора. – 2010 – №1. – Режим доступа: http://ligadent.ru/pub/published3.html (дата обращения: 12.05.2016);]

В результате, в ноябре 2009 года был организован саммит представителей здравоохранения на тему «Роль медицинского сообщества в развитии здравоохранения и саморегулируемых организаций», на которой собралось более 100 участников медицинского сообщества РФ. В числе присутствующих были такие деятели, как директор Московского НИИ неотложной детской хирургии и травматологии (на тот момент) Л.М.Рошаль, предложивший создание Национальной медицинской палаты; президент НП «Содействие объединению частных медицинских центров и клиник» С.С.Мисюлин; С.А.Ануфриев, директор Петербургского медицинского форума и другие.
Участие государственных органов выражалось в выступлении И.Ф.Серёгиной, заместителя руководителя Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и социального развития. Ее доклад подтверждал, что Росздравнадзор поддерживает развитие саморегулирования, посредством чего может быть реализована модернизация здравоохранения и достигнуто улучшение качества предоставляемых услуг.
В итоге, было проведено совещание рабочей группы из 12 представителей ассоциаций и некоммерческих партнерств разных регионов РФ, результатом которого было принято решении о внедрении механизмов саморегулирования отечественного здравоохранения через создание общественной организации под руководством С.С.Мисюлина[footnoteRef:7]. [7: Ануфриев С. А. Первые шаги на пути к саморегулированию в российском здравоохранении [Электронный ресурс] / Ануфриев С.А.// Вестник Росздравнадзора. – 2010 – №1. – Режим доступа: http://ligadent.ru/pub/published3.html (дата обращения: 12.05.2016);]

Следуя тенденции развития данного нововведения, в январе 2012 года вступил в силу Федеральный закон № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», который впервые установил, что «организация охраны здоровья осуществляется, в том числе, путем управления деятельностью в сфере охраны здоровья на основе государственного регулирования, а также саморегулирования, осуществляемого в соответствии с федеральным законом». Согласно статье 27 данного закона «в целях реализации и защиты прав медицинских работников и фармацевтических работников, развития медицинской деятельности и фармацевтической деятельности, содействия научным исследованиям, решения иных связанных с профессиональной деятельностью медицинских работников и фармацевтических работников вопросов указанные работники имеют право на создание на добровольной основе профессиональных некоммерческих организаций, которые могут формироваться в соответствии с критериями:
1. принадлежности к медицинским работникам или фармацевтическим работникам;
2. принадлежности к профессии (врачей, медицинских сестер (фельдшеров), провизоров, фармацевтов);
3. принадлежности к одной врачебной специальности»[footnoteRef:8]. [8: Федеральный закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;]

Таким образом, в законодательстве РФ выделен определенный вид общественных объединений, члены которых на правомерной основе наделены особым статусом медицинских профессиональных некоммерческих организаций.
Сейчас сфера здравоохранения в России идет по тренду сокращения вмешательства государства. Введение саморегулирования в сферу здравоохранения и увеличивающееся с каждым годом число СРО свидетельствует об усилении принципов свободы предпринимательства в отрасли, при котором медицинские организации объединяют свои усилии с целью решения основных проблем и обеспечения конкурентных преимуществ для своих членов.
Так, в апреле 2010 создана Национальная медицинская палата с целью «объединения всего профессионального медицинского сообщества России на принципах саморегулирования для совершенствования системы охраны здоровья населения России»[footnoteRef:9]. А в 2012 году Реестром зарегистрирована первая саморегулируемая организация по предпринимательскому типу в сфере оказания медицинских услуг – НП «Объединение частных медицинских клиник и центров». Основными задачами данной организации являются повышение качества предоставляемых услуг, установление стандартов работы и контроль за их выполнением. [9: Национальная медицинская палата[Электронный ресурс] — Режим доступа: http://www.nacmedpalata.ru (дата обращения: 02.03.2016)]

Кроме того, всё больше медицинских ассоциаций и союзов включены в государственный реестр саморегулируемых организаций. Так, в 2013 года Ассоциация частных клиник Санкт-Петербурга присвоила статус СРО. А в 2014 году свой статус саморегулируемой организации зарегистрировала первая СРО по профессиональному признаку НП СРО «Ассоциация травматологов-ортопедов Челябинской области».
Таким образом, механизмы саморегулирования как альтернатива государственному регулированию развивается в России уже более десяти лет. Наличие «провалов государства» является обоснованием для предоставления возможности хозяйствующим субъектам объединяться в СРО. Однако на сегодняшний момент саморегулирование находится на этапе адаптации к российской среде и, чтобы механизмы данного института могли быть эффективно применены в различных отраслях экономики РФ, необходимо активное участие как государства, так и самого бизнеса, в целом.

1.2. [bookmark: _Toc449039805][bookmark: _Toc451780128]Основные принципы функционирования и порядка организации работы саморегулируемых организациях

Внедрение новых механизмов регулирования требует тщательного и постепенного подхода к развитию саморегулируемых организаций в зависимости от отрасли, в которой применяется данное нововведение.
Главным образом, принято разделять саморегулируемые организации на два вида – с добровольным и обязательным членством. Основными отличиями между данными организациями являются правовые последствия, которые связаны с двумя моментами: вступление в состав СРО и исключение из нее. Для СРО с обязательным членством характерно предоставление специальной правоспособности: членам организации выдается допуск к работе. В таких саморегулируемых организациях данный принцип направлен на замену неэффективных механизмов государственного регулирования в отношении допуска на конкретный рынок и контроля за соблюдением требований, предъявляемых организациям-участникам (например, лицензирование). В Правительстве Российской Федерации данная тенденция получила одобрение и рассматривается как перспективное направление развития государственно-общественного регулирования различных сфер экономики.

[…]


Кроме того, необходимо упорядочить и наладить взаимодействие государственных органов с СРО. Перед государством должна стоять задача информирования саморегулируемых организаций об изменениях в законодательстве по данную теме. Для того, чтобы одна из основных функций СРО – продуктивная работа с госорганами – выполнялась, государству необходимо тщательно изучать предложения саморегулируемых организаций, как непосредственных субъектов предоставления медицинских услуг в отрасли. Вследствие чего, политику в области здравоохранения необходимо проводить с учетом позиций СРО в данной сфере.
В итого, можно сделать вывод, что для совершенствования механизмов саморегулирования, относительно их взаимодействия с исполнительными органами власти, государству необходимо:
· Предоставлять возможность для участия представителей саморегулируемых объединений врачей на совещательных и координационных встречах, образованных совместно Минздравом РФ и органами государственной власти субъектов РФ в медицинской сфере.
· Вовлекать представителей медицинских СРО в разработку документов о социально-экономических аспектах здравоохранения, давать допуск к составлению и совершенствованию федеральных и региональных отраслевых и целевых программ.
· Создать в Министерстве здравоохранения РФ уполномоченных в сфере охраны здоровья органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации определенных властных структур по координации сотрудничества с саморегулируемыми организациями здравоохранения.
Следующей проблемой развития механизмов саморегулирования в российской медицинской сфере является низкая информированность как потребителей, так и самих хозяйствующих субъектов здравоохранения. В г. Перми был проведен опрос среди 78 медицинских специалистов на тему саморегулируемых ассоциация, их целей и задач. Результат данного исследования показал, что большинство врачей в малой степени либо вообще не осведомлены о деятельности саморегулируемых организаций: около 50% респондентов имеют представление о том, что такие организации существуют, но им не известны их функции и цели, четверть врачей вообще не имеют понятия, что такое саморегулируемая организация[footnoteRef:36]. И такая проблема существует в большинстве регионов РФ. [36: Зуева Е. Л., Ховаев С. Ю. Саморегулируемые врачебные ассоциации в России: история, анализ, перспективы / Е. Л. Зуева, С. Ю. Ховаев // ARS ADMINISTRANDI. – 2014. – №2 – С.79-92.;]

Вследствие этого, необходимо создавать «открытые» организации саморегулирования, в которых четко представлены их миссия, цели, задачи; более того, отчетность о их деятельности и результаты должны быть прозрачны и находиться в открытом доступе.
Проблема информационной открытости и деятельности саморегулируемой организации и ее членов, а также соблюдения принципа единства в отрасли может быть решена путем установления определенных требований к информационной стороне работы организаций.
Кроме того, по мнению респондентов, наиболее привлекательной функцией саморегулируемых организаций в здравоохранении является разработка и применение стандартов деятельности в медицинских учреждениях. Это свидетельствует о том, что нынешняя система норм и правил деятельности медицинских работников не до конца отвечает потребностям самих врачей и их эффективной работе.
Данный факт подтверждает, что в сложившейся экономической ситуации врачи готовы взять на себя дополнительную ответственность и улучшить стандарты, которые будут отвечать реальным условиям социальной сферы.
Согласно Федеральному закону о саморегулируемых организациях №315-ФЗ, одной из задач саморегулирования является установление стандартов и правил в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами в здравоохранении. Вопрос стандартизации в медицине остро волнует всех субъектов данной отрасли. С одной стороны, существование чрезмерного количества федеральных и региональных медицинских стандартов говорит об активном вовлечение специалистов в решение данного вопроса. Однако по сути проблема не решена. Действия по разработке стандартов требуют большей системности и суботраслевого подхода ( различие между стандартами разной сферы медицинской деятельности: оснащение, оказание медицинской помощи), а также своевременного сопоставления с постоянно меняющимися потребностями общества.
По этой причине, необходимо обеспечить разработку стандартов в саморегулируемых организациях не как сугубо формальный подход, который дублирует пункты федеральных законов, а разработать методику, через которую достигается существенное влияние на характер и принципы осуществления предпринимательской и профессиональной деятельности.[footnoteRef:37] [37: Концепция совершенствования механизмов саморегулирования: распоряжение от 30 декабря 2015 г. N 2776-р: принят Правительством Российский Федерации [Электронный ресурс]. — Режим доступа: http://www.bstpress.ru/projects/proj_konc.pdf (дата обращения: 30.04.2016). ]

Кроме того, для развития саморегулирования в медицинских учреждениях важным является вопрос эффективности контроля за членами соответствующей организации. В связи с недоработанными стандартами и правилами осуществления предпринимательской и профессиональной деятельность, а также с отсутствием желания некоторых саморегулируемых организаций терять своих членов, применяя к ним санкции за нарушения, на практике получается, что СРО контролирует лишь наличие нормативных документов и выполнение формальных требований. Результат наличия данных обстоятельств свидетельствует об отсутствии релевантных стандартов и правил предпринимательской и профессиональной деятельности, а также о конфликте интересов в СРО.
Существование таких СРО противоречит основным целям саморегулирования. Для решения поставленной задачи, необходимо усовершенствовать методы контроля СРО за своими членами, разработать четкие критерии оценивания их деятельности и обозначить санкции за нарушения стандартов и правил саморегулируемой организации:
· определить предмет контроля в саморегулируемых организациях посредством детализации требований к стандартам и правилам деятельности в СРО;
· определить порядок и сроки плановых и неплановых внутренних проверок своих членов;
· определить критерии и основания для применения дисциплинарного воздействия к членам СРО, а также сроки реализации данных санкций.
Кроме того, для усиления доверия со стороны государства и общества в СРО с добровольным членством необходимо внедрить функцию по обеспечению отчетности в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти о результатах деятельности СРО, в том числе и о внутренних проверках в отношении своих членов.
В результате, можно сделать вывод, что для совершенствования саморегулирования в здравоохранении РФ необходимо сформировать эффективную общегосударственную модель, поставить четко сформулированные цели и задачи, понятные для всех, и более того, обеспечивающие работу саморегулирования как института повышения качества оказываемой медицинской помощи.
Данная модель должна основываться на основных принципах саморегулирования, следование которым сможет раскрыть потенциал данного средства регулирования в здравоохранении РФ.
1. Принцип единства отрасли. Разработка и применение четких критериев отбора организаций по предпринимательской или профессиональной деятельности.
2. Принцип эффективной коллективной ответственности. Необходимо разработать перечень стабильных условий для применения компенсационного фонда, в том числе расширить перечень вопросов, решениями которых могут стать средства данного фонда. Для достижения выполнения этого принципа следует решить задачу имущественной ответственности врачей и хозяйствующих субъектов саморегулирования здравоохранения путем оптимизации условий по взысканиям из средств компенсационного фонда. Этот шаг позволит обеспечить большую безопасность предоставляемых медицинских услуг, в следствие чего, повысится качество медицинской помощи.
3. Принцип информационной открытости. Иными словами деятельность саморегулируемых организаций должна быть прозрачной. Это достигается посредством размещения информации в открытом доступе, а также обеспечения публичности деятельности и организационных заседаний. Результатом данных действий будет являться осведомленность о принципах саморегулирования как общества, так и специалистов здравоохранения.
4. Принцип ответственности. Данный принцип подразумевает как ответственность членов СРО, так и самой саморегулируемой организации. В первом случае, речь идет о соблюдении требований членами соответствующей саморегулируемой организации. Необходимо разработать комплекс мер за те или иные нарушения, в отношении организационных и профессиональных вопросов медицинской деятельности. Во втором случае, речь идет о добросовестной деятельности самой СРО. Здесь рассматриваются вопросы нарушения административной ответственности за нарушение требований, предъявляемых в соответствии с законодательством о СРО, а также недопустимость появления дублирующих функций и образований дополнительного бюрократического аппарата в отрасли.
Саморегулирование постепенно внедряется в социально-экономические сферы бизнеса РФ. Существует ряд проблем и ограничений, с которым надо бороться, как со стороны бизнеса, так и государственной власти. Однако с помощью совместных усилий государства и предпринимательского сообщества может быть реализована модель совершенствования инстита саморегулирования здравоохранения в РФ.
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В данной работе была рассмотрена тенденция развития саморегулирования в Российской Федерации, история его появления, а также основные цели и задача. Основой для выявления и описания принципов саморегулирования стал Федеральный закон от 01.12.2007 №315-ФЗ "О саморегулируемых организациях".
Далее при рассмотрении опыта использования саморегулирования зарубежными странами были выявлены основные предпосылки для внедрения этих механизмов как альтернатива государственному регулированию.
При взаимодействии государства и субъектов СРО, оказывающих медицинскую деятельность, может быть достигнуто повышение качества предоставляемых услуг через создание более высоких стандартов обеспечения медицинской помощи и внутренний контроль за уровнем квалификации врачей и их обучением. Тем самым, в перспективе, можно будет ожидать повышение уровня доверия со стороны общества к организациям саморегулирования и сфере здравоохранения, в целом.
В ходе анализа развития механизмов саморегулирования в России и за рубежом были выявлены следующие стимулы для вступления в СРО:
· Создание системы защиты интересов участников СРО, а именно:
· Разработка и внедрение стандартов и правил, ориентированных на повышение безопасности и качества предоставляемых услуг
· Юридическая консультация участников по изменениям в законодательстве о медицинской деятельности
· Внесудебное урегулирование споров с помощью третьей стороны (Третейский суд)
· Преференции для свих членов при проведении государственного контроля (не более 10% участников СРО)
· Использование «коллективного бренда», как сигнала о высоком качестве и ответственности организации-члене СРО
· Возможность участия представителей СРО в обсуждениях по вопросам реализации политики здравоохранения
· Возможность дополнительного обучения и развития медицинских работников внутри СРО
Темпы развития механизмов саморегулирования в здравоохранение РФ и то, насколько ответственно относятся к данному нововведению представители предпринимательской и профессиональной сферы деятельности показывает результативность борьбы с административными барьерами. На примере существующих СРО в области здравоохранения, приведенных в работе, можно говорить о растущем интересе профессионального медицинского сообщества РФ к механизмам саморегулирования. Статистика числа СРО по добровольному принципу показывает растущий тренд.
Однако преимущества от введения нового механизма регулирования будут иметь силу только тогда, когда все проблемы по внедрению и развитию саморегулирования будут устранены.
На сегодняшний день законодательство о саморегулировании описывает лишь общие положения деятельности СРО. Необходимо разработать специальную нормативную базу для сферы здравоохранения с учетом ее особенностей.
Более того, со стороны государства необходимо совершенствовать законодательство по вопросам саморегулирования с целью стимулирования профессиональных субъектов социальной сферы к созданию добровольных объединений по принципам саморегулируемых организациях.
Одной из главных проблем в развитии саморегулирования является низкая информированность о его целях и задачах. Необходимо развивать репутационные и сигнальные механизмы в обществе, как среди хозяйствующих субъектов, так и среди потребителей данных услуг.
Кодекс Этики медицинских работников должен состоять не просто из формальных документов, а являться основополагающими принципами работы каждого медицинского специалиста. При разработки стимулов и правил деятельности субъектов здравоохранения, повышающих качества предоставления услуг пациентам, необходимо одновременно внедрять механизмы мониторинга и оценки выполнения данных нововведений. В ином случае, это не даст никаких результатов. Более того, при разработке стандартов и правил, следует обращать внимание на уровень медицинских объединений и социально-экономические особенности, в которых она осуществляет свою деятельность: например, в отношении стандартов технического оснащения необходимо учитывать особенности региона и объективно оценивать выполнимость данных нововведений в конкретном регионе страны.
Практика применения саморегулирования за рубежом в таких странах, как Германия, Англия, Япония, может стать образцом для использования механизмов саморегулирования в РФ. Однако не стоит забывать, что зарубежные медицинские ассоциации развиваются уже более века, и процесс применения саморегулирования там возник естественным путем. Поэтому, опыт развитых стран необходимо адаптировать к системе российского здравоохранения с учетом специфики отрасли и политических особенностей страны.
В настоящее время саморегулирование в здравоохранении РФ находится на начальном этапе своего развития. Дальнейшая перспектива усиления роли медицинских СРО зависит, как от участия государства, так и от заинтересованности участников сферы здравоохранения. В связи с этим, необходимо разработать комплекс мер по совершенствованию саморегулирования здравоохранения.
Во-первых, государству следует привлекать и давать возможность представителям медицинских объединений участвовать на совещаниях по развитию сферы здравоохранения с целью выдвижения своих предложений по развитию политики данной отрасли.
Во-вторых, руководящим органам СРО необходимо контролировать разработку и использование повышенных стандартов медицинской деятельности, а также избегать их дублирования со стандартами, описанными в федеральных законов.
С позиции внутреннего контроля СРО за своими членами, следует определить предмет контроля, порядок и сроки плановых и неплановых внутренних проверок. Более того, с целью подтверждения своей эффективной деятельности, СРО необходимо обеспечить отчетность в уполномоченные федеральные органы исполнительной власти о результатах деятельности СРО.
В результате, создание и использование общегосударственной модели совершенствования саморегулирования в здравоохранении, основанной на принципах единства отрасли, эффективной коллективной ответственности, информационной открытости и ответственности всех субъектов СРО, в перспективе, сможет обеспечить решение основных проблем в применения такого механизма, как саморегулирование.
В целом, при анализе развития саморегулирования в здравоохранении РФ нельзя однозначно оценить его влияние на отрасль. На сегодняшний день существуют как положительные, так и отрицательные стороны данного нововведения. Однако, стоит отметить, что саморегулирование только начинает внедряться в российское здравоохранения. Данный процесс требует постепенного развития и адаптации к существующей специфики отрасли, а также совместного взаимодействия государства и представителей предпринимательского и профессионального сообщества.
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