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Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР.

Тенденция развития саморегулирования в медицине, а также проблемы, которые препятствуют эффективному применения данного механизма определили цели и задачи данного проекта (с. 5). – Нечеткое определение: по-видимому, предполагается, что существует одна тенденция развития саморегулирования, а может быть, тенденция развития саморегулирования как одна из тенденций развития медицины, не указан объект: РФ, не поставлена необходимая запятая.
Качество содержания
Обоснованность выводов и рекомендаций. Как правило, выводы не вполне обоснованы:
Действительность состоит в том, что врач стал рассматривать клиента как потенциального источника дохода, а только потом как человека, нуждающегося в медицинской помощи (с. 19);
Так, возможна ситуация, когда это может выявиться в результате неэффективной деятельности СРО и в невыполнении своих основных задач (с. 30).
И, наконец, после 41 страницы описания достоинств саморегулирования:

Недоработки нормативно-правовой базы саморегулирования, создание дополнительных бюрократических барьеров, отсутствие четкого видения медицинскими организациями целей и задач саморегулирования, дублирования функций государственных органов, неэффективные проверки и конфликт интересов делает создание саморегулируемых организаций (СРО) неэффективным и безрезультативным для совершенствования сферы здравоохранения РФ (с. 42).

Качество сбора и описания данных

В списке литературы практически отсутствуют ссылки на публикации в авторитетных академических журналах.

Из методов исследования в работе применяется только кейсовый метод. Тем не менее, выводы по результатам рассмотрения кейсов не формулируются.

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы
Как отмечалось выше, умение аргументировать свою точку зрения проявлено не было. Еще один пример:

Темпы развития механизмов саморегулирования в здравоохранение РФ и то, насколько ответственно относятся к данному нововведению представители предпринимательской и профессиональной сферы деятельности показывает результативность борьбы с административными барьерами (с. 50-51). – Вообще говоря, данных для вывода о темах роста (с. 34) недостаточно. В работе отсутствуют таблицы и диаграммы со статистическими данными.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа «Саморегулируемые организации в сфере здравоохранения» в целом отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 081100 – Государственное и муниципальное управление, профиль –, и может быть оценена на «хорошо» (ECTS D), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 081100 – Государственное и муниципальное управление.
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